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Přehled použitých zkratek a symbolů

Zkratka Název

0, I, II Ne-, jednou a dvakrát vypružená část kolejového vozidla
AC Alternate current (střídavý proud)

C Uvažováno pro celý vůz, popř. celý stupeň vypružení
c, č Celkový, činný

D Dvojkolí
d Dřík
dyn, stat Dynamické, statické

e Ekvivalentní
ICC Intercity-Crossrail

ICE Intercity-Express
in, out Inner (vnitřní), outer (vnější)
k Kolo

kb Kotoučová brzda
kr Kyvné rameno

MD Minden Deutz
min, max Minimální, maximální

mp Membránová pružina
n Náprava
nl Nápravové ložisko

np Nouzové vypružení, popř. nouzový provoz
ÖBB Österreichische Bundesbahnen

P Podvozek
p Uvažováno k ose vinuté pružiny

pd Pryžový doraz
pk Prodloužený konec
pp Pryžová podložka

rp Rám podvozku
SW Software

už Užitečné
vp Vinutá pružina
x, y, z Orientace vektoru, tj. směr působení veličiny

zv Závěrný
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Symbol Jednotka Název

𝑎𝑎 1 Konstanta respektující stupeň vypružení

𝑎𝑎p mm Vzdálenost otočných čepů podvozků

𝑏𝑏 1 Konstanta respektující počet náprav podvozku

𝐷𝐷,𝑑𝑑 mm Průměr

𝐹𝐹 N Silové zatížení

𝑓𝑓 mm Stlačení, resp. sednutí

𝑓𝑓1 Hz První vlastní reálná frekvence svislých kmitů

𝑓𝑓2 Hz Druhá vlastní reálná frekvence svislých kmitů

𝐺𝐺 Pa Modul pružnosti ve smyku

𝑔𝑔 m · s−2 Tíhové, resp. gravitační zrychlení

𝑖𝑖 1 Stav zatížení

𝑘𝑘 N · m−1 Tuhost

𝑘𝑘𝑝𝑝 1 Dynamické přitížení

𝑙𝑙 mm Délka

𝑚𝑚 kg Hmotnost

𝑛𝑛 1 Počet závitů

𝑝𝑝 mm Rozvor podvozku

𝑟𝑟𝐷𝐷 mm Rozchod dvojkolí

𝑣𝑣 km · h−1 Maximální provozní rychlost

𝑤𝑤1 s−1 První vlastní úhlová frekvence svislých kmitů

𝑤𝑤2 s−1 Druhá vlastní úhlová frekvence svislých kmitů

𝑥𝑥,𝑦𝑦, 𝑧𝑧 mm Příčná, svislá a podélná deformace

𝛾𝛾2 opt 1 Optimální poměr tuhostí

𝜇𝜇stř 1 Střední poměr hmot

Pozn.: Z důvodů přehlednosti jsou uvedeny pouze obecné symboly, které mohou být v horních
či dolních indexech doplněné o zkratky, čímž jsou vytvořeny konkrétní veličiny, např. výsledné
svislé tuhosti 𝑘𝑘z 𝑖𝑖

I C primárního vypružení v jednotlivých stavech zatížení.
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1 Úvod

1.1 Specifikace zadání
Návrh celkové koncepce podvozku se zaměřením na uzel sekundárního vypružení je zpracován
pro nehnací, tj. běžný podvozek vloženého vozu elektrické jednotky. Vložený vůz je uvažován
jako jednopodlažní se dvěma nehnacími podvozky a jeho základní technické parametry jsou
uvedeny v tabulce níže (Tab. 1).
Podvozky elektrické jednotky jsou koncipovány jako dvounápravové, tj. se dvěma nápravami.
Každý z těchto podvozků má soubor primárního vypružení, tvořený čtyřmi pružinami, a soubor
sekundárního vypružení, tvořený dvěma pružinami.
Kromě níže uvedených technických parametrů jsou ze strany zadavatele bakalářské práce
stanoveny další požadavky na koncepci dvounápravových nehnacích podvozků:

• podvozek bezkolébkový,
• rám podvozku otevřeného tvaru písmene H, tj. torzně poddajný,
• vedení dvojkolí kyvným ramenem,
• primární vypružení vinutou pružinou.

Není-li řečeno jinak, pak je ve všech případech uvažován jednopodlažní vložený vůz elektrické
jednotky se dvěma nehnacími dvounápravovými podvozky. Z důvodu shodnosti obou těchto
podvozků je pak v následujícím textu zmiňován pouze jeden z nich.

Tab. 1: Základní technické parametry vloženého vozu elektrické jednotky

Vložený vůz elektrické jednotky

Rozchod dvojkolí 𝑟𝑟D 1435 mm

Vzdálenost otočných čepů podvozků 𝑎𝑎p 19000 mm

Rozvor podvozku 𝑝𝑝 2500 mm

Průměr kola 𝐷𝐷k 1000 mm

Maximální provozní rychlost 𝑣𝑣 200 km · h−1

Hmotnost prázdného vozu 𝑚𝑚1 54000 kg

Užitečná hmotnost 𝑚𝑚už 21600 kg
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1.2 Problematika sekundárního vypružení
Vypružení je nedílnou součástí kolejových vozidel nákladních či osobních, určených
k přepravě nákladu či osob, neb jeho hlavní funkcí je tlumení rázů vznikajících při jízdě na
nerovné trati, tj. kolejích. V praxi bývají osobní kolejová vozidla odpružena dvojitě, tedy
primárním a sekundárním vypružením tak, aby bylo dosaženo co nejúčinnějšího tlumení a s tím
spojené úrovně jízdního komfortu.
Sekundární vypružení jako takové je úzce spjato s přenosem sil mezi skříní a podvozkem.
Vazba podvozku se skříní musí zajistit přenos svislých, podélných i příčných sil mezi
podvozkem, rovnoměrné zatížení kol v podvozku a dostatečnou volnost podvozku pro relativní
pohyby vůči skříni, jako například při průjezdu obloukem či při různých výškových
nerovnostech na trati. Je používáno u všech železničních kolejových vozidel vyjímaje
některých nákladních vozů, jimiž jsou zpravidla vozy nepřekračující rychlost 100 km · h−1, a
vozů bezpodvozkových.
Při návrhu sekundárního vypružení je třeba uvažovat konkrétní typ vozidla, neboť lokomotivy
mají konstantní svislé zatížení, zatímco u vozů osobních a nákladních je toto zatížení proměnné.
Vhodnou volbou primárního a sekundárního vypružení, tedy poměru jejich tuhostí, lze
dosáhnout optimálního komfortu a jízdních vlastností kolejového vozidla, ať již na trati přímé
či zakřivené. Hlavními pružícími prvky využívanými pro vypružení skříně vzhledem
k podvozku bývají pružiny (listové, šroubovité, pryžokovové či vzduchové), tlumiče
(hydraulické či třecí) nebo závěsky. V případě potřeby lze soubor sekundárního vypružení
doplnit o torzní stabilizátor zvyšující torzní tuhost.
Pružící prvky v rámci sekundárního vypružení bývají nejčastěji řazeny paralelně, ale celý
soubor sekundárního vypružení je oproti souboru vypružení primárního řazen do série, čímž je
změkčena výsledná charakteristika.

1.3 Cíle
Cílem této bakalářské práce je shrnout přehled současně používaných podvozků osobních
vozidel a vytvořit návrh základní koncepce podvozku se zaměřením na uzel sekundárního
vypružení. V neposlední řadě pak provést výpočet zejména svislého vypružení a vytvořit
konstrukční návrh rámu podvozku, doplněný o pevnostní analýzu a výkresovou dokumentaci.
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2 Rešerše soudobé používané techniky
Tato kapitola obsahuje přehled soudobých či nedávno používaných podvozků, vyráběných
předními evropskými výrobci pro potřeby osobních kolejových vozidel. Rešerše je zaměřena
primárně na dvounápravové nehnací podvozky s rámem vnitřním či vnějším.

2.1 Podvozky s vnějším rámem
Podvozky s vnějším rámem jsou hojně využívány v nynějších kolejových vozidlech. Jedná se
de facto o standardní koncepci, při níž jsou nápravová ložiska situována na koncích náprav.
Mezi výhody podvozků s vnějším ložiskováním patří zejména usnadněná výměna ložisek,
jejichž životnost může být oproti samotným kolům nižší, a větší vzdálenost pružin
sekundárního vypružení, vedoucí ke snížení rizika kolébání skříně kolejového vozidla. Z toho
lze předpokládat, že požadované stability podvozku bude dosaženo i bez použití torzního
stabilizátoru.
Takto řešené podvozky však mají rozdílný průběh ohybového momentu, jak je patrné z obrázku
níže, kde je znázorněn průběh ohybového momentu při samotném svislém zatížení a při svislém
zatížení doplněném o zatížení příčné (Obr. 1). Hlavní nevýhodou je pak skutečnost, že

[…]

patrné, že vytvořený návrh by bylo třeba dále optimalizovat nejen z hlediska hmotnosti, ale i
z hlediska pevnosti. Taková optimalizace však není součástí této bakalářské práce, neboť
přesahuje rámec zadání.
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6 Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo shrnout přehled současně používaných podvozků osobních
vozidel a vytvořit návrh základní koncepce podvozku vloženého vozu elektrické jednotky se
zaměřením na uzel sekundárního vypružení. V neposlední řadě pak provést výpočet zejména
svislého vypružení a vytvořit konstrukční návrh rámu podvozku, doplněný o jednoduchou
pevnostní analýzu a základní výkresovou dokumentaci.
Rešerše soudobé používané techniky, obsažená v kapitole 2, pojednává o dvounápravových
podvozcích s rámem vnitřním či vnějším. Jsou zde obsažené přehledy soudobých používaných
podvozků od předních evropských výrobců (Siemens, Bombardier, Fiat), které jsou vyráběny
nejen jako trakční, ale i běžné. Vytvořením takového přehledu bylo zjištěno, že současný vývoj
podvozků pro osobní dopravu se zabývá snížením negativních účinků kolejového vozidla na
pojížděnou kolej a snížením nákladů na provoz i údržbu. Na základě toho lze nekonvenční
podvozky s vnitřním ložiskováním považovat za výhodnější a z hlediska budoucnosti
perspektivnější než podvozky standardní koncepce, tj. s vnějším rámem.
Součástí vypracované rešerše je také přehled základní koncepce současně používaných
osobních podvozků, uvedený v kapitole 2.3, na jehož základě byl vytvořen vlastní návrh
celkové koncepce podvozku vloženého vozu elektrické jednotky, uvedený v kapitole 3.
V případě uvažovaného osobního vozu je rám bezkolébkového podvozku torzně poddajný
otevřeného tvaru písmene H. Nápravy jsou řešeny jako vrtané, s vnitřním ložiskováním a se
dvěma kotoučovými brzdami. Vedení dvojkolí je realizováno kyvnými rameny. Primární
vypružení, situované za nápravová ložiska, spočívá ve vinutých pružinách, doplněných o
hydraulické tlumiče, pryžové podložky a pryžové dorazy. Sekundární vypružení má
membránové pružiny, doplněné o hydraulické tlumiče a nouzové pryžové pružiny. Součástí
podvozku je také torzní stabilizátor a hydraulické tlumiče vrtivých a příčných kmitů. Vazba
skříně s podvozkem spočívá v otočném čepu, tj. nicohlavu.
Dále byl proveden návrh vypružení vloženého vozu elektrické jednotky, popsaný v kapitole 4,
zaměřující se zejména na svislé vypružení. Výpočtu parametrů svislého vypružení předchází
hmotnostní rozbor, odhad dynamického přitížení, stanovení silového zatížení, rozvaha dispozic
a návrh a rozdělení tuhostí. Pro oba stupně vypružení, tj. primární a sekundární, jsou stanoveny
základní parametry vypružení, tj. zatížení, deformace a tuhost, doplněné o zatěžovací
charakteristiky, které jsou v případě jednotlivých pružících prvků uvažovány jako lineární.
Primární vypružení má výslednou charakteristiku lomenou, což je způsobeno dosednutím
pryžového dorazu při určitém zatížení, a proto bylo odhadnuté přitížení posléze korigováno
(kapitola 4.2.8). Návrh jednotlivých stupňů svislého byl následně ověřen stanovením vlastních
frekvencí svislých kmitů (kapitola 4.2.9). Na základě toho je patrné, že optimálních jízdních
parametrů lze dosáhnout kombinací tuhého primárního a měkkého sekundárního vypružení.
Proto je svislé vypružení osobního vozu hodnoceno jako vhodně navržené nejen z hlediska
jízdních parametrů, ale i z hlediska jízdního komfortu přepravovaných osob.
Další ověření návrhu by bylo možné provést např. zpracováním problematiky bezpečnosti proti
vykolejení při jízdě na zborcené koleji. To však přesahuje rámec této bakalářské práce. Z výše
uvedeného je zároveň patrné, že návrh vypružení vloženého vozu se omezuje na svislé
vypružení. Návrh, resp. výpočet příčného vypružení je velice složitý, neboť úzce souvisí nejen
s příčným kmitáním, ale i s problematikou kolébání skříně vozu, a proto není součástí této
bakalářské práce. Pro úplnost je však uveden alespoň návrh a rozdělení příčných tuhostí
jednotlivých stupňů vypružení (kapitola 4.3.1).
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Závěrem byl vytvořen detailní konstrukční návrh rámu podvozku, obsažený v kapitole 5,
respektující navrženou koncepci podvozku (kapitola 3), doplněný o pevnostní analýzu a
výkresovou dokumentaci, resp. typový výkres (příloha 1). Rám podvozku uvažovaného
osobního vozu představuje svařovanou skříňovou konstrukci, sestávající ze dvou podélníků a
tří příčníků, z nichž jeden je hlavní a dva vedlejší. Podélníky a hlavní příčník jsou uvažovány
jako ocelové svařence, zatímco vedlejší příčníky se předpokládají odlité. Takto navržený rám
byl posléze podroben pevnostní analýze, vytvořené pomocí SW Autodesk Inventor,
odpovídající stavům statického zatížení, tj. stavu prvnímu, třetímu a sedmému. Na základě toho
lze navržený rám podvozku hodnotit jako předimenzovaný. Je tedy patrné, že vytvořený návrh
by bylo třeba dále optimalizovat nejen z hlediska hmotnosti, ale i z hlediska pevnosti. Taková
optimalizace však není součástí této bakalářské práce, neboť přesahuje rámec zadání.
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PŘÍLOHA 1

Typový sestavný výkres rámu podvozku osobního vozu
KKS-BP-01.00
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