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Student vypracoval velmi kvalitní konstruk n zam enou práci na téma "Sekundární

vypružení osobních podvozk ". Práce je ešen formáln a strukturáln na vysoké úrovni,

teoretické návrhové výpo ty jsou dopln né výkresovou dokumentací, CAD modelem a MKP

výpo ty. V první ásti práce je provedena rešerše soudobé techniky, které nasti uje aktuální

stav v této problematice. V druhé ásti je ešena konstrukce podvozku. Celá práce je ucelená

a aktuální.

Otázky:

1. Jaká jsou skute ná maximální nap tí (mimo lokální hranové špi ky) zjišt né pomocí MKP?

Jsou tato nap tí v po ádku s ohledem na únavu a použitý materiál? V práci jsou všechny

škály o íznuty na 50MPa a v kapitole 5.3 íkáte, že hodnoty nad 30 MPa, lze zanedbat. Na

základ eho?

2. U výkresu sestavy postrádám definici zp sobu spojení jednotivých díl (pravd podobn

svary). Popište zp sob spojení a není n jaká vypo tená špi ka nap tí v míst svaru?
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